
Administração Superior - (ADMSUP)

Portaria

PORTARIA Nº 2849/2025

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente com
fundamento no Art. 134, § 2º, da Constituição Federal e Art. 148 – A, § 3º, da Constituição Estadual, e

Considerando o disposto no Art. 132, inciso IX, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, regulamentado pelo Decreto nº
24.982, de 15 de junho de 1998, publicado no DOE de 19 de junho de 1998;

Considerando o disposto no Art. 174, da Lei Complementar nº 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando a Resolução nº 100, de 15 de maio de 2014, do CONSUP.

RESOLVE

Art. 1º Conceder gratificação ao Defensor Público Delano Câncio Brandão, de Entrância Final, matrícula nº 301.077-1-3, no
valor total de R$ 434,22 (quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos), pela ministração de duas horas-aulas,
na qualidade de Especialista, na escola E.M.E.F Paulo Sarasate e E.M.E.F Clóvis Monteiro, ambas localizadas em
Maranguape/CE, no dia 10 de abril de 2025, por meio do projeto “Minha Escola Ensina Direitos”.

Art. 2º A despesa deverá correr à conta da dotação orçamentária da Escola Superior da Defensoria Pública Geral do Estado
do Ceará – DPGE.

Fortaleza, 02 de maio de 2025.

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública Geral

DPGE-CE

Assessoria de Estágio (AEST)

Corrigenda

CORRIGENDA EDITAL 44/2025

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ - DPGE, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o

Publicação: Fortaleza-CE, sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição Nº 746

1 de 12

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



item 1.4 e Anexo I do Edital 44/2025, no qual especifica os órgãos de atuação da Defensoria Pública na Capital, Região
Metropolitana e Comarcas do Interior, cuja redação alterada passa a viger da seguinte forma:

ANEXO I

Lista das Cidades de atuação da Defensoria Pública do Estado e do número de vagas disponíveis para o Programa de Estágio
não-obrigatório (bolsista):

1 ACARAÚ Cadastro de reserva

2 ACOPIARA Cadastro de reserva

3 AMONTADA Cadastro de reserva

4 AQUIRAZ Cadastro de reserva

5 ARACATI Cadastro de reserva

6 ARACOIABA Cadastro de reserva

7 AURORA Cadastro de reserva

8 BARBALHA Cadastro de reserva

9 BATURITÉ Cadastro de reserva

10 BEBERIBE Cadastro de reserva

11 BOA VIAGEM Cadastro de reserva

12 BREJO SANTO Cadastro de reserva

13 CAMOCIM Cadastro de reserva

14 CANINDÉ Cadastro de reserva

15 CARIRIAÇU Cadastro de reserva

Publicação: Fortaleza-CE, sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição Nº 746

2 de 12

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



16 CASCAVEL Cadastro de reserva

17 CATARINA Cadastro de reserva

18 CAUCAIA Cadastro de reserva

19 CHAVAL Cadastro de reserva

20 COREAÚ Cadastro de reserva

21 CRATÉUS Cadastro de reserva

22 CRATO Cadastro de reserva

23 EUSÉBIO Cadastro de reserva

24 FARIAS BRITO Cadastro de reserva

25 FORTALEZA Cadastro de reserva

26 GRANJA Cadastro de reserva

27 HORIZONTE Cadastro de reserva

28 IBIAPINA Cadastro de reserva

29 ICÓ Cadastro de reserva

30 IGUATU Cadastro de reserva

31 IPÚ Cadastro de reserva

32 ITAITINGA Cadastro de reserva

33 ITAPIPOCA Cadastro de reserva

Publicação: Fortaleza-CE, sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição Nº 746

3 de 12

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



34 ITAREMA Cadastro de reserva

35 JAGUARUANA Cadastro de reserva

36 LAVRAS DA MANGABEIRA Cadastro de reserva

37 LIMOEIRO DO NORTE Cadastro de reserva

38 MARACANAÚ Cadastro de reserva

39 MARANGUAPE Cadastro de reserva

40 MAURITI Cadastro de reserva

41 MISSÃO VELHA Cadastro de reserva

42 MOMBAÇA Cadastro de reserva

43 MORADA NOVA Cadastro de reserva

44 NOVA RUSSAS Cadastro de reserva

45 ORÓS Cadastro de reserva

46 PACAJUS Cadastro de reserva

47 PACATUBA Cadastro de reserva

48 PARACURU Cadastro de reserva

49 QUIXADÁ Cadastro de reserva

50 QUIXERAMOBIM Cadastro de reserva

51 REDENÇÃO Cadastro de reserva

Publicação: Fortaleza-CE, sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição Nº 746

4 de 12

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



52 RUSSAS Cadastro de reserva

53 SANTA QUITÉRIA Cadastro de reserva

54 SANTANA DO ACARAÚ Cadastro de reserva

55 SAO BENEDITO Cadastro de reserva

56 SAO GONÇALO DO AMARANTE Cadastro de reserva

57 TABULEIRO DO NORTE Cadastro de reserva

58 TAUÁ Cadastro de reserva

59 TIANGUÁ Cadastro de reserva

60 TRAIRI Cadastro de reserva

61 VÁRZEA ALEGRE Cadastro de reserva

62 VIÇOSA DO CEARÁ Cadastro de reserva

63 MASSAPÊ Cadastro de reserva

64 JUAZEIRO DO NORTE Cadastro de reserva

65 SOBRAL Cadastro de reserva

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública Geral do Estado

Bruno Gonçalves Neves

Assessor de Estágio – DPGE

 

Assessoria Jurídica (ASJUR)

Publicação: Fortaleza-CE, sexta-feira, 09 de maio de 2025 - Edição Nº 746

5 de 12

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code


